
Numero do Documento: 2113876
Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Secretaria: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Unid. Orçamentária: 08100003 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Função.Subfunção.Programa:04.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEINFRA E VINCULADAS
Ação: 17445 Aquisição e Implantação de Sistemas de TI - SEINFRA

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 234.650,00

Total da Unidade Orçamentária: 234.650,00
Unid. Orçamentária: 08100004 TRANSPORTES E OBRAS

Função.Subfunção.Programa:15.451.040 MELHORIA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
Ação: 18779 Apoio a Municípios, Entidades Públicas e Governamentais e Organizações Civis na Promoção da Melhoria da 

Infraestrutura Pública de Convivência
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 251.000,00
Função.Subfunção.Programa:22.661.041 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA CEARENSE

Ação: 33275 CRIAÇÃO DE POLO INDUSTRIAL/MARANGUAPE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Função.Subfunção.Programa:26.125.019 MOBILIDADE URBANA

Ação: 32452 Elaboração de Estudos, Planos e Contratação de Apoio Técnico para Concessão de Outorgas
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00
Função.Subfunção.Programa:26.782.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Ação: 32598 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/CHOROZINHO
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
Função.Subfunção.Programa:26.783.019 MOBILIDADE URBANA

Ação: 23008 Subsídio à Tarifa de Transporte Metroferroviário
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 11.747.946,23
Total da Unidade Orçamentária: 12.248.946,23

Unid. Orçamentária: 08100005 ENERGIA, COMUNICAÇÃO E MINERAÇÃO
Função.Subfunção.Programa:24.722.063 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ

Ação: 18738 Instalação de Telefonia de Utilidade Pública nos Distritos Municipais
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Função.Subfunção.Programa:25.752.009 MATRIZ ENERGÉTICA DO ESTADO DO CEARÁ

Ação: 18859 Expansão da Infraestrutura de Distribuição de Energia Elétrica
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 245.000,00
Ação: 33588 CONCESSÃO DE INCENTIVOS A EMPREENDIMENTOS VOLTADOS À ENERGIA SOLAR/QUIXADÁ

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 500.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 795.000,00
Total do Órgão: 13.278.596,23

Total da Secretaria: 13.278.596,23
Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Unid. Orçamentária: 10100001 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 22438 Manutenção e Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 61.600,00

Ação: 32320 Modernização das Unidades da SSPDS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 214.460,20
Ação: 17447 Reaparelhamento e Modernização da Área de TI das Unidades da SSPDS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 58.000,00

Ação: 32319 Modernização da Área de TI das Unidades da SSPDS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 28.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 362.060,20

Total do Órgão: 362.060,20
Órgão: 10100002 POLÍCIA CIVIL

Unid. Orçamentária: 10100002 POLÍCIA CIVIL
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 18453 Construção, Reforma e Estruturação das Edificações da Polícia Civil - PC
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 263.643,00
Ação: 22615 Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 08/08/2018 11:05:39 Página 1/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Ação: 18452 Aquisição de Armas, Equipamentos e Veículos para a Polícia Civil - PC
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 150.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 423.643,00

Total do Órgão: 423.643,00
Órgão: 10100004 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 10100004 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 18060 Modernização da Frota
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.285.000,00
INVESTIMENTOS 300.00 0 1.090.000,00

Ação: 32369 Formação de Servidores
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 321.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.696.000,00

Total do Órgão: 2.696.000,00
Total da Secretaria: 3.481.703,20

Secretaria: 12000000 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR
Órgão: 12000000 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR

Unid. Orçamentária: 12100001 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR
Função.Subfunção.Programa:04.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABVICE

Ação: 21929 Manutenção e Funcionamento de TI - GABVICE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.799,98
Total da Unidade Orçamentária: 2.799,98

Total do Órgão: 2.799,98
Total da Secretaria: 2.799,98

Secretaria: 18000000 SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA
Órgão: 18000000 SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA

Unid. Orçamentária: 18100004 COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL
Função.Subfunção.Programa:14.122.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Ação: 17996 Construção e Ampliação de Cadeias Públicas
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 43.322,94
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00
INVESTIMENTOS 100.00 7 1.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 599.108,24

Total da Unidade Orçamentária: 644.431,18
Total do Órgão: 644.431,18

Total da Secretaria: 644.431,18
Secretaria: 19000000 SECRETARIA DA FAZENDA

Órgão: 19000000 SECRETARIA DA FAZENDA
Unid. Orçamentária: 19100001 SECRETARIA DA FAZENDA

Função.Subfunção.Programa:04.122.053 GESTÃO FISCAL E FINANCEIRA
Ação: 22582 Manutenção dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributária

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.166.978,09

Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEFAZ E VINCULADA
Ação: 21999 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - SEFAZ

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 9.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 13.166.978,09
Total do Órgão: 13.166.978,09

Total da Secretaria: 13.166.978,09
Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Unid. Orçamentária: 21100026 COORDENADORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS

Função.Subfunção.Programa:20.605.031 INCLUSÃO ECONÔMICA E ENFRENTAMENTO À POBREZA RURAL
Ação: 18302 PSJ III - Comp. I - Inclusão Econômica

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.58 1 1.330.418,00

Função.Subfunção.Programa:20.605.032 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL
Ação: 18522 Implementação de Cisternas

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 6.785,00

Emitido em 08/08/2018 11:05:40 Página 2/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Total da Unidade Orçamentária: 1.337.203,00

Total do Órgão: 1.337.203,00
Total da Secretaria: 1.337.203,00

Secretaria: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Órgão: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Unid. Orçamentária: 22100022 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:12.362.020 ENSINO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

Ação: 18802 Execução de Obras e Aquisição de Material Permanente das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação 
Profissional

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 301.00 0 1.668.487,95

Ação: 22670 Garantia do Funcionamento do Parque Tecnológico das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação 
Profissional

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.362.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Ação: 22583 Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - Ensino Médio

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 700.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 500.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 500.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 200.000,00

Ação: 22664 Garantia e Funcionamento do Parque Tecnológico das Unidades Escolares da Educação Básica
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00
Ação: 22665 Transporte Escolar para Alunos do Ensino Médio

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00

Ação: 32874 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DAS ESCOLA DE ENSINO MÉDIO/CARNAUBAL
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
Ação: 32972 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DAS ESCOLAS DE ENSINO MÉDIO/PACATUBA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.363.028 DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ
Ação: 18836 Reforma do Panorama Artesanal para Implantação da Escola de Hotelaria e Gastronomia do Ceará

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 301.00 0 252.338,55

Função.Subfunção.Programa:12.365.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA
Ação: 18440 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Infantil na Rede Pública de Ensino

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 100.000,00

Ação: 18686 Componente III - Apoio aos Municípios no Desenvolvimento e Gestão das Políticas e Ações da Educação Infantil
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 1.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 8.960.826,50

Total do Órgão: 8.960.826,50
Total da Secretaria: 8.960.826,50

Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Órgão: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Unid. Orçamentária: 29100001 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:17.544.016 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS

Ação: 33163 CONSTRUÇÃO DE ADUTORA/ARARIPE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 33479 CONSTRUÇÃO DE ADUTORA / TIANGUÁ

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 33659 CONSTRUÇÃO DE ADUTORA/IGUATU (ALENCAR)
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 32675 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/IGUATU (SÍTIO SÃO JOSÉ)

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00

Ação: 33501 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE BARRAGENS/RIO ARACATIAÇU/AMONTADA
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
Total da Unidade Orçamentária: 189.157,00

Unid. Orçamentária: 29100005 COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Função.Subfunção.Programa:17.544.016 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS

Ação: 32838 CONSTRUÇÃO DE ADUTORA/CARIÚS (AÇUDE FLOR DA AMÉRICA)

Emitido em 08/08/2018 11:05:40 Página 3/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 33013 CONSTRUÇÃO DE ADUTORA/VÁRZEA ALEGRE

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 33147 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/CATARINA
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 200.000,00
Ação: 33367 CONSTRUÇÃO DE ADUTORA/ORÓS

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00

Ação: 33668 CONSTRUÇÃO DE ADUTORA/JARDIM
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00
Ação: 34086 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/FORTIM

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 18044 Construção da Barragem Jucá em Parambu
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 32.429,29
Ação: 32507 CONSTRUÇÃO DE BARRAGEM/SÃO GONÇALO DO AMARANTE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Ação: 32537 CONSTRUÇÃO DE BARRAGEM/RIO CURU (ESPINHOS)
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 30.000,00
Ação: 32635 RECUPERAÇÃO DO AÇUDE DE NOVA OLINDA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Ação: 32639 RECUPERAÇÃO DO AÇUDE DE LAVRAS DA MANGABEIRA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
Ação: 32644 RECUPERAÇÃO DO AÇUDE DE PORTEIRAS

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Ação: 32648 RECUPERAÇÃO DO AÇUDE DE AURORA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
Ação: 32678 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/MOMBAÇA

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Ação: 32681 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/MOMBAÇA
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 32709 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/MORADA NOVA

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Ação: 32725 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/SOLONÓPOLE
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
Ação: 32727 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/SOLONÓPOLE

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 32811 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/CEDRO
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 32817 CONSTRUÇAÕ DE AÇUDE/ICÓ

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 32820 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/PIQUET CARNEIRO
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 32830 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/SANTANA DO CARIRI

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 32836 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/QUIXELÔ
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 32840 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/UBAJARA

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 32879 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/SALITRE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 08/08/2018 11:05:40 Página 4/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
INVESTIMENTOS 100.00 0 200.000,00

Ação: 32882 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/ORÓS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 32886 CONSTRUÇÃO  DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/TAMBORIL

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Ação: 32893 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/VÁRZEA ALEGRE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 32894 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/TAMBORIL

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 32901 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/CARIÚS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 33003 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/TIANGUÁ

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 33006 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/ACOPIARA
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 33007 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/TARRAFAS

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 33010 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/JUCÁS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 200.000,00
Ação: 33015 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/PENTECOSTE

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 33061 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/VARJOTA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 33065 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/PORTEIRAS

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Ação: 33068 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/VARJOTA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 33074 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/PORTEIRAS

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 33097 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/MORADA NOVA
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 33157 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/IGUATU

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 33164 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS/PIQUET CARNEIRO
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00
Ação: 33172 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/QUIXADÁ

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Ação: 33178 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/QUIXADÁ
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 33215 CONTRUÇÃO DE BARRAGEM/TARRAFAS

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 400.000,00

Ação: 33225 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/TABULEIRO DO NORTE
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 33229 CONTRUÇÃO DE BARRAGENS - ICÓ

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 400.000,00

Ação: 33230 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/SABOEIRO
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
Ação: 33235 CONTRUÇÃO DE BARRAGEM/TIANGUÁ

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 400.000,00

Emitido em 08/08/2018 11:05:40 Página 5/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Ação: 33237 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/NOVA OLINDA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Ação: 33240 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/TABULEIRO DO NORTE
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
Ação: 33241 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/SABOEIRO

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 33245 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/NOVA OLINDA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 33250 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/ARARIPE

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 33264 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/CRATO
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 33318 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS/IGUATU

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 33337 ESTUDO E PROJETOS: CANALIZAÇÃO DO RIO PEJUABA-AÇUDE JABURU/UBAJARA
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 33362 CONSTRUÇÃO DE AÇUDES/JARDIM

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00

Ação: 33375 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/CEDRO
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 33379 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/PEDRA BRANCA

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Ação: 33384 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/PEDRA BRANCA
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 33425 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/PENTECOSTE

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Ação: 33428 RECUPERAÇÃO DO AÇUDE DE MILAGRES
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
Ação: 33432 RECUPERAÇÃO DO AÇUDE DE CATARINA

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Ação: 33436 RECUPERAÇÃO DO AÇUDE DE BAIXIO
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
Ação: 33448 RECUPERAÇÃO DO AÇUDE DE IPAUMIRIM

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Ação: 33455 RECUPERAÇÃO DO AÇUDE DE SABOEIRO
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
Ação: 33461 RECUPERAÇÃO DO AÇUDE DE CHOROZINHO

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Ação: 33503 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/LAVRAS DA MANGABEIRA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 33509 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/LAVRAS DA MANGABEIRA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Ação: 33570 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/ITAPIUNA
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 33575 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/MILAGRES

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 33586 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/ITAPIUNA
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
Ação: 33616 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/MILAGRES

Emitido em 08/08/2018 11:05:40 Página 6/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
Ação: 33685 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/ITAIÇABA

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 33690 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/ITAIÇABA
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
Ação: 33705 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/LIMOEIRO DO NORTE

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 33707 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/LIMOEIRO DO NORTE
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
Ação: 33733 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO RECUPERAÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/IPAUMIRIM

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 33734 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/IPAUMIRIM
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
Ação: 33889 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/GUARACIABA DO NORTE

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 33903 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/GUARACIABA DO NORTE
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
Ação: 34093 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/FORTIM

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Ação: 34139 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/CHOROZINHO
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 34145 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/CANINDÉ

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 34148 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/CHOROZINHO
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
Ação: 34157 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/CANINDÉ

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Ação: 34168 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/BOA VIAGEM
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 34181 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/BOA VIAGEM

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Ação: 34190 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/CATARINA
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 34203 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/CATARINA

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Ação: 34222 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/BAIXIO
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
Ação: 34252 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/BARRO

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 34255 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/BAIXIO
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 34257 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/BARRO

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Ação: 34262 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/BANABUIÚ
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 34275 SISTEMAS SIMPLIFICADOSDE ABASTECIMENTOS D'ÁGUA/AURORA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 34281 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/AURORA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 08/08/2018 11:05:40 Página 7/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Ação: 34292 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/BANABUIÚ
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 4.323.429,29

Total do Órgão: 4.512.586,29
Total da Secretaria: 4.512.586,29

Secretaria: 30000000 CASA CIVIL
Órgão: 30000000 CASA CIVIL

Unid. Orçamentária: 30100003 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Função.Subfunção.Programa:04.122.081 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS

Ação: 19022 Desenvolvimento de Ações de Comunicação Social e Monitoramento de Projetos Especiais
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 464.566,67
Ação: 19026 Política de Fomento e Incentivo às Políticas de Gestão

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 383.089,00

Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CASA CIVIL E VINCULADA
Ação: 17722 Reforma e Ampliação - CASA CIVIL

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00

Ação: 22116 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - CASA CIVIL
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 23.265,30
Total da Unidade Orçamentária: 1.170.920,97

Total do Órgão: 1.170.920,97
Total da Secretaria: 1.170.920,97

Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
Órgão: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Unid. Orçamentária: 31100002 CAMPUS MULTI-INSTITUCIONAL DE IGUATU
Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 22617 Manutenção de Campi Multi-Institucionais
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total do Órgão: 100.000,00
Total da Secretaria: 100.000,00

Secretaria: 36000000 SECRETARIA DO TURISMO
Órgão: 36000000 SECRETARIA DO TURISMO

Unid. Orçamentária: 36100003 DIRETORIA FINANCEIRA
Função.Subfunção.Programa:15.695.028 DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ

Ação: 18620 PROINFTUR - Urbanismo, Implantação e Ampliação do Saneamento Básico
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 6 300.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 6 400.000,00
Ação: 31114 Realização de Serviços Básicos de Saneamento - PROINFTUR

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 6 900.000,00

Ação: 18623 PROINFTUR - Gestão do Programa
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 500.000,00
Ação: 33736 PROMOÇÃO E MARKETING DO TURISMO RELIGIOSO E CULTURAL-FESTIVAL HALLELUYA/FORTALEZA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 200.000,00

Ação: 18621 PROINFTUR - Infraestrutura Turística: Rodovia
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.65 1 6.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 8.300.000,00

Total do Órgão: 8.300.000,00
Total da Secretaria: 8.300.000,00

Secretaria: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Órgão: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 40100001 RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ
Função.Subfunção.Programa:28.845.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Ação: 00656 Participação dos Municípios na Arrecadação da CIDE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 1.545.921,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 73.327,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.619.248,00

Total do Órgão: 1.619.248,00
Total da Secretaria: 1.619.248,00

Secretaria: 41000000 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
Órgão: 41000000 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

Emitido em 08/08/2018 11:05:41 Página 8/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Unid. Orçamentária: 41100001 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CGE
Ação: 22177 Manutenção e Funcionamento Administrativo - CGE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 13.030,15

Ação: 22178 Manutenção e Funcionamento de TI - CGE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 160.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 173.030,15

Total do Órgão: 173.030,15
Total da Secretaria: 173.030,15

Secretaria: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE
Órgão: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE

Unid. Orçamentária: 42100001 SECRETARIA DO ESPORTE
Função.Subfunção.Programa:27.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 18539 Reforma e Modernização da Estrutura Esportiva
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 18542 Ampliação da Estrutura Esportiva

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 34117 ARENINHA/PORANGA
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 19.000,00
Ação: 34131 ARENINHA/PEDRA BRANCA

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 19.000,00

Função.Subfunção.Programa:27.128.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESPORTE
Ação: 17789 Desenvolvimento e Capacitação de Servidores - SESPORTE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Função.Subfunção.Programa: 27.811.086 CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO
Ação: 18520 Incentivo à Preparação de Atletas de Alto Rendimento

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 19.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00

Função.Subfunção.Programa:27.812.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
Ação: 18444 Realização de Eventos e Projetos Esportivos

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00

Ação: 18516 Implantação de Núcleos Esportivos em Todo o Estado
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 16.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 18.000,00
Ação: 32376 Implantação de Núcleos Esportivos no Estado

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Emitido em 08/08/2018 11:05:41 Página 9/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Ação: 32387 Apoio a Eventos e Projetos Esportivos

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 115.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 526.000,00
Total do Órgão: 526.000,00

Total da Secretaria: 526.000,00
Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES

Órgão: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES
Unid. Orçamentária: 43100001 SECRETARIA DAS CIDADES

Função.Subfunção.Programa:15.451.040 MELHORIA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
Ação: 18655 Melhoria da Infraestrutura Pública de Convivência Oriunda do Governo Estadual

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 301.00 0 500.000,00

Função.Subfunção.Programa:15.543.027 REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS
Ação: 18149 Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Cocó

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 13.733,74

Função.Subfunção.Programa: 17.511.032 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL
Ação: 18426 Ceará III - Comp II - Implantação de Serviço de Esgotamento Sanitário

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 280.80 1 1.274.514,07

Total da Unidade Orçamentária: 1.788.247,81
Total do Órgão: 1.788.247,81

Total da Secretaria: 1.788.247,81
Secretaria: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Órgão: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Unid. Orçamentária: 46100001 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:04.122.069 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA ESTADUAL
Ação: 22786 Gestão Patrimonial dos Bens Móveis e Imóveis do Estado do Ceará

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00

Função.Subfunção.Programa:04.126.063 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ
Ação: 18957 Ampliação e Aquisições de Equipamentos para o Cinturão Digital

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 7 50.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 7 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 200.000,00
Total do Órgão: 200.000,00

Órgão: 46100003 ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 46100003 COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Função.Subfunção.Programa:04.128.070 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS
Ação: 22794 Realização de Palestras Educativas e Vivenciais, Oficinas, Premiações e Atividades Sócioculturais

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 30.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 30.000,00
Total do Órgão: 30.000,00

Total da Secretaria: 230.000,00
Secretaria: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Órgão: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unid. Orçamentária: 47100002 COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS

Função.Subfunção.Programa:08.243.072 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Ação: 18386 PROARES III - COMP II - Implantação de Centros Especializados da Assistência Social

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00

Função.Subfunção.Programa:08.243.075 PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
Ação: 18398 PROARES III - COMP II - Implantação de Unidades de Medidas Socioeducativas

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 30.000,00

Ação: 18405 PROARES III - COMP II - Programa de Formação e Qualificação do Sistema Socioeducativo
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
Ação: 32291 PROARES III - COMP II - Fortalecimento do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00

Função.Subfunção.Programa:08.243.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 18385 PROARES III - COMP I - Expansão de Serviços Sociais por Meio dos Planos Participativos Municipais

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 5 42.000,00

Ação: 18413 PROARES III - COMP IV - Fortalecimento Institucional, Auditoria, Monitoramento e Gestão do Projeto
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 95.000,00
Função.Subfunção.Programa: 11.334.078 INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO DO TRABALHADOR

Ação: 18409 PROARES III - COMP III - Apoio à Inserção Produtiva e à Promoção do Emprego

Emitido em 08/08/2018 11:05:41 Página 10/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 20.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 267.000,00

Total do Órgão: 267.000,00
Total da Secretaria: 267.000,00

Secretaria: 51000000 SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA
Órgão: 51000000 SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA

Unid. Orçamentária: 51100002 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
Função.Subfunção.Programa:20.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEAPA E VINCULADA

Ação: 17901 Aquisição e Implantação de Sistemas de TI - SEAPA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 17902 Reforma e Ampliação - SEAPA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 10.000,00
Total do Órgão: 10.000,00

Total da Secretaria: 10.000,00
Secretaria: 53000000 CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

Órgão: 53000000 CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO
Unid. Orçamentária: 53100002 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

Função.Subfunção.Programa:06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CGD
Ação: 17914 Reforma e Ampliação - CGD

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 19.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 19.000,00
Total do Órgão: 19.000,00

Total da Secretaria: 19.000,00
Secretaria: 57000000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Órgão: 57000000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Unid. Orçamentária: 57100001 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Função.Subfunção.Programa:18.541.066 CEARÁ MAIS VERDE
Ação: 32459 Implementação de Ações nas Unidades de Conservação

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 216.00 1 206.000,00

Função.Subfunção.Programa:18.541.067 CEARÁ NO CLIMA
Ação: 17572 Implementação e Ampliação de Ações de Eficiência Energética

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 9.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 215.000,00
Total do Órgão: 215.000,00

Total da Secretaria: 215.000,00
Total do Movimento: 59.803.571,40

Emitido em 08/08/2018 11:05:41 Página 11/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Secretaria: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08200001 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE RODOVIAS
Unid. Orçamentária: 08200001 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE RODOVIAS

Função.Subfunção.Programa:26.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEINFRA E VINCULADAS
Ação: 17449 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - DER

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 30.000,00

Ação: 17451 Aquisição e Implantação de Sistemas de TI - DER
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 21844 Manutenção e Funcionamento Administrativo - DER

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Função.Subfunção.Programa:26.781.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 18695 Manutenção de Aeroportos Regionais/Aeródromos

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Ação: 18791 Construção de Aeroportos Regionais/Aeródromos
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 18794 Reforma/Melhoramento de Aeroportos Regionais

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 08/08/2018 11:05:41 Página 12/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 80.000,00

Ação: 32628 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ITAPIPOCA (BARRENTO)
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 18712 Manutenção e Operacionalização dos Distritos Operacionais

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 30.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Ação: 18750 Ceará IV - A - COMP I - Engenharia e Administração
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 30.000,00
Ação: 18754 Ceará IV - A -COMP III -Fortalecimento Institucional

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00

Ação: 18772 Ceará IV - B -COMP II - Obras e Supervisão
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 20.000,00
Ação: 18785 Avaliação, Desapropriação de Imóveis e Licenças Ambientais para Obras Rodoviárias do Estado do Ceará

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 40.000,00

Ação: 18786 Pavimentação (Implantação) de Rodovias
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Emitido em 08/08/2018 11:05:41 Página 13/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 18787 Restauração de Rodovias

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 18788 Construção/Restauração de Rodovias Municipais
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 133.712,46
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 138.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 132.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 315.332,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 30.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 30.000,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 28.670,78
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 89.372,00
Emitido em 08/08/2018 11:05:41 Página 14/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
INVESTIMENTOS 301.00 0 100.000,00

Ação: 18789 Supervisão de Obras Rodoviárias
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 18.579,00
Ação: 32548 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/BR-222 (KM 104-BARRO BRANCO-SÃO JOAQUIM)-UMIRIM

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 32549 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA /CE-135 (PENTECOSTE-UMIRIM)
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 32557 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/BR-222(KM 96-MOREIRA/ SÃO JOAQUIM)-UMIRIM

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 32559 CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS/CE-156 -TAIBA (SÃO GONÇALO DO AMARANTE)
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 32568 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/BEBERIBE (ITAPEIM- BOQUEIRÃO DOS CESÁRIOS-SERRA DO FÉLIX)

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 32577 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/IPU-PIRES FERREIRA-HIDROLÂNDIA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 32609 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ITAPIPOCA (CRUXATI)

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 32612 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ITAPIPOCA (MARINHEIRO)
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 32616 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ITAPIPOCA (LAGOA DOS MERCÊS)

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 32619 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ITAPIPOCA (IPU MAZAGÃO)
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 32623 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ITAPIPOCA (CALUGI)

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 32625 CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS/CARNAUBAL-CROATÁ
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 32626 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ITAPIPOCA (DISPOSTO DE BELA VISTA)

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 32629 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ITAPIPOCA (BALEIA)
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 32630 OBRAS D'ARTES ESPECIAIS-RECUPERAÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NO RIO ACARAÚ/MORRINHOS

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 32632 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ITAPIPOCA (ASSUNÇÃO)
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 32633 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ITAPIPOCA (ARAPARI)

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 32636 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ITAPIPOCA (MARINHEIROS)
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 32640 CONSTRUÇÃO DE RODOVIA TURÍSTICA (CE187)/IPU (- CACHOEIRA DOS BELÉM)

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 32651 AQUISIÇÃO DE ONIBUS ECOLAR PARA TRANSPORTE DE UNIVERSITÁRIOS/IPU
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 32676 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/CARIÚS

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 32677 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA/CE365 - URUOCA  (PARACUA)
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 60.000,00
Ação: 32692 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/MOMBAÇA

Emitido em 08/08/2018 11:05:42 Página 15/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 32695 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/MOMBAÇA-SABOEIRO

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 32706 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/IGUATU (RODOVIA ALENCAR)
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 32724 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/JIJOCA DE JERICOACOARA (CÓRREGO DE FORQUILHA- MANGUE SECO) 

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 32802 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/JUCAS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 32804 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/CATARINA

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 32807 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/NOVA OLINDA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 32809 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/SABOEIRO

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 32813 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/VARZEA ALEGRE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 32854 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/TABULEIRO DO NORTE

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 32945 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/TAMBORIL
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33004 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ACOPIARA (DISTRITO INDUSTRIAL)

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33005 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/QUIXELÔ
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33019 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/PORTEIRAS

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33027 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/PENTECOSTE
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33107 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/PORTEIRAS

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33111 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/VARJOT
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33116 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/ÓROS

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33151 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/MORADA NOVA
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33187 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/QUIXADÁ

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33218 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/SALITRE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33227 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/SANTANA DO CARIRIA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33238 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/TIANGUÁ
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33255 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/CEDRO

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33258 DUPLICAÇÃO DA CE-455/MARANGUAPE (LADEIRA GRANDE)
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 08/08/2018 11:05:42 Página 16/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 33259 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/IGUATU-JUCÁS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33262 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/ICÓ

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33280 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/SOLONÓPOLE
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33284 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/SABOEIRO

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33286 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/UBAJARA
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33293 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/SANTANA DO CARIRI

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33306 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/TARRAFAS
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33315 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/ORÓS

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33323 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/SALITRE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33328 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/ARARIPE

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33336 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/TIANGUÁ
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33341 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/CEDRO

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33344 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/NOVA OLINDA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33345 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/IGUATU

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33350 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/TARRAFAS
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33416 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/MILAGRES

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33424 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/PEDRA BRANCA
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33438 DUPLICAÇÃO DA CE-166/CARIÚS-JUCAS

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33440 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ORÓS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33454 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/JUCÁS

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33464 CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS/SOLONÓPOLE
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33483 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/LAVRAS DA MANGABEIRA - AURORA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33487 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/LAVRAS DA MANGABEIRA - CEDRO
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33506 RECUPERAÇÃO DE RODOVIAS/BREJO SANTO (ZONA RURAL)

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Emitido em 08/08/2018 11:05:42 Página 17/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Ação: 33508 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/SANTANA DO CARIRI

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 9.157,00

Ação: 33517 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/ACOPIARA
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33520 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RODOVIAS/ MARANGUAPE(UMARIZEIRAS)

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00

Ação: 33540 RECUPERAÇÃO DA CE-375 (SEDE-SÃO SEBASTIÃO)/CARIÚS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33542 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/CARIÚS

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33547 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/ITAPIUNA
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33549 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/CE-166 (CARIÚS- JUCÁS)

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 33551 RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CE-375, NO TRECHO SÃO SEBASTIÃO AO - TARRAFAS
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33554 PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA TOSCA/ARATUBA

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33578 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/CRATO
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33587 MELHORAMENTO DE RODOVIAS/CARIÚS-TARRAFAS

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33599 RECUPERAÇÃO DE RODOVIAS/NOVA RUSSAS-TAMBORIL
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33644 RECUPERAÇÃO DE RODOVIAS/CROATÁ-GUARACIABA DO NORTE

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33651 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA/CROATA-CARNAUBAL
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33652 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/ITAIÇABA

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33656 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/JARDIM
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33686 PAVINMENTO EM PEDRA TOSCA/IGUATU

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33899 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/MONSENHOR TABOSA (NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO)
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33909 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/MILHÃ (CARNAUBINHA)

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33921 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/MIRAÍMA (CARACARÁ)
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33935 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/MORRINHOS (ESPINHO)

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33964 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/IGUATU (ALENCAR-BARROCAS)
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33967 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/IGUATU-QUIXELÔ

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33968 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/MARCO (ESPINHO - PARAPUÍ - IPAGUAÇU)
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33973 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/FRECHEIRINHA (ARATICUM)

Emitido em 08/08/2018 11:05:42 Página 18/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33982 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/MUCAMBO - FRECHEIRINHA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33990 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/VIÇOSA DO CEARÁ (TABAINHA-ARAPÁ)
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33995 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/GROAÍRAS (ARACATIAÇU - TRAPIÁ)

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 33997 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/VIÇOSA DO CEARÁ (ARAPÁ - QUATIGUABA)
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 34003 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/COREAÚ  (ANIL-VENTURA)

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 34007 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/MASSAPÊ (PATRIARCA)
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 34010 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/SOBRAL (TUÍNA)

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 34013 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/QUIXERAMOBIM - BOA VIAGEM
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 34014 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/SOBRAL (IPAGUAÇU)

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 34017 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/MORAÚJO(TABAINHA)
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 34019 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/MAURITI (PALESTINA - QUIXABINHA)

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 34023 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/SOBRAL(PALESTINA DO NORTE)
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 34025 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/MAURIT (COITÉ)

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 34027 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/MAURITI (PALESTINA)
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 34035 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/MAURITI (SÃO MIGUEL)

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 34040 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/GROAÍRAS (MALHADA GRANDE)
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 34044 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/TAMBORIL (NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO)

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 34045 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/FORTIM
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 34053 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/MORRINHOS-AMONTADA

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 34055 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/PALESTINA - DIVISA CE/PI
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 34064 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/NOVO ORIENTE (PALESTINA)

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 34074 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/VÁRZEA ALEGRE (UMARIZEIRA)
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 34076 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/NOVO ORIENTE (QUEIMADOS)

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 34089 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/IPUEIRAS-ARARENDÁ
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 08/08/2018 11:05:42 Página 19/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 34095 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/AEROPORTO DE TAUÁ
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 34101 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/MERUOCA (ANIL)

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 34103 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/INDEPENDÊNCIA (IAPI)
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 34105 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/MERUOCA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 34111 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/TAMBORIL-INDEPENDÊNCIA
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 34112 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/JIJOCA DE JERICOACOARA -GRANJA

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 34118 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/MASSAPÊ (IPAGUAÇU)
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 34119 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/PARAMBU - DIVISA CE/PI

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 34124 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/MISSÃO VELHA (JAMACARU)
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 34125 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/CATARINA

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 34134 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/PALHANO (PEDRAS)
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 34142 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/QUIXERAMOBIM (BONFIM)

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 34150 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/ABAIARA - BREJO SANTO
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 34154 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/CE-293 - CE-393 - CE-153/ABAIARA-MISSÃO VELHA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 34166 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/ABAIARA(JAMACARU)
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 34172 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/BOA VIAGEM

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 34177 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/NOVA RUSSAS-ARARENDÁ
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 34191 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/CE-393 - CE-293 - CE-496/ABAIARA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 34226 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/BARRO
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 34227 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/BANABUIÚ

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 34236 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/CHOROZINHO
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 34246 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/CANINDÉ

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 34273 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/BAIXIO
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 34279 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/AURORA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Emitido em 08/08/2018 11:05:43 Página 20/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Ação: 34294 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/CE-166 (FARIAS BRITO-CARIÚS)

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 34310 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/CE-166- CARIÚS - FARIAS BRITO
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.923.823,24

Total do Órgão: 3.923.823,24
Órgão: 08200012 DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA

Unid. Orçamentária: 08200012 DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA
Função.Subfunção.Programa:04.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 32333 Construção de Edificações Públicas
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 300.000,00

Total do Órgão: 300.000,00
Total da Secretaria: 4.223.823,24

Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão: 10200006 FUNDO DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 10200016 UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FDS
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 32338 Reaparelhamento e Modernização das Unidades Prestadoras de Serviço de Segurança Pública
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 57.530,00
INVESTIMENTOS 670.00 1 40.000,00

Função.Subfunção.Programa:06.122.007 SEGURANÇA PÚBLICA CIDADÃ
Ação: 32340 Aquisição de Equipamentos para Assistência aos Profissionais de Segurança Pública

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 670.00 1 20.000,00

Ação: 32341 Assistência aos Profissionais de Segurança Pública
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 20.000,00
Função.Subfunção.Programa:06.126.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 32339 Reaparelhamento e Modernização de TI das Unidades Prestadoras de Serviço de Segurança Pública
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 670.00 1 40.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 177.530,00

Total do Órgão: 177.530,00
Total da Secretaria: 177.530,00

Secretaria: 24000000 SECRETARIA DA SAÚDE
Órgão: 24200004 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Unid. Orçamentária: 24200014 SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 18237 Implantação de Policlínicas
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 300.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 300.000,00

Unid. Orçamentária: 24200024 COORDENADORIA DE POLÍTICAS E ATENÇÃO À SAÚDE - COPAS
Função.Subfunção.Programa:10.301.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 18857 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos na Atenção Primária
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 65.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 50.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 38.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 12.800,00
Ação: 31085 Auxílio Financeiro na Atenção Primária

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 100.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 50.000,00

Ação: 18138 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 60.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 24.157,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 11.100,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 110.750,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 60.000,00
Emitido em 08/08/2018 11:05:43 Página 21/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 3.200,00
INVESTIMENTOS 301.00 0 60.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 6.200,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 301.00 0 2.103.750,00

Ação: 18142 Construção, Reforma e Ampliação na Atenção Secundária e Terciária
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 15.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 225.000,00
Ação: 31086 Auxílio Financeiro na Atenção Secundária e Terciária

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 287.500,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 85.749,38

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 115.143,52
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 100.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 50.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 22.500,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.752.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 45.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 22.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.479.849,90
Unid. Orçamentária: 24200384 CENTRO DE SAÚDE ESCOLA MEIRELES - CSM

Função.Subfunção.Programa:10.122.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22487 Pessoal e Encargos Sociais - Folha Normal

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 149.000,00

Ação: 22488 Pessoal e Encargos Sociais - Folha Complementar
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 154.000,00

Unid. Orçamentária: 24200474 2ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CAUCAIA
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 145.024,64
Total da Unidade Orçamentária: 145.024,64

Unid. Orçamentária: 24200484 3º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - MARACANAÚ
Função.Subfunção.Programa:10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 670,02
Total da Unidade Orçamentária: 670,02

Unid. Orçamentária: 24200504 5º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CANINDÉ
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.195,80
Total da Unidade Orçamentária: 5.195,80

Unid. Orçamentária: 24200514 6ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ITAPIPOCA
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 180.928,70
Total da Unidade Orçamentária: 180.928,70

Unid. Orçamentária: 24200524 7ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ARACATI
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.938,93
Total da Unidade Orçamentária: 3.938,93

Unid. Orçamentária: 24200534 8ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - QUIXADÁ

Emitido em 08/08/2018 11:05:43 Página 22/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.887,57
Total da Unidade Orçamentária: 3.887,57

Unid. Orçamentária: 24200584 13ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - TIANGUÁ
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.938,93
Total da Unidade Orçamentária: 3.938,93

Unid. Orçamentária: 24200594 14ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - TAUÁ
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 522.483,10
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.317,49

Total da Unidade Orçamentária: 527.800,59
Unid. Orçamentária: 24200604 15ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CRATEÚS

Função.Subfunção.Programa:10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 511,00

Total da Unidade Orçamentária: 511,00
Unid. Orçamentária: 24200614 16ª  COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CAMOCIM

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.312,41

Total da Unidade Orçamentária: 5.312,41
Unid. Orçamentária: 24200624 17ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ICÓ

Função.Subfunção.Programa:10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 689,28

Total da Unidade Orçamentária: 689,28
Unid. Orçamentária: 24200644 19ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - BREJO SANTO

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 126.444,44

Total da Unidade Orçamentária: 126.444,44
Unid. Orçamentária: 24200654 20ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CRATO

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.948,60

Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 689,28
Total da Unidade Orçamentária: 3.637,88

Unid. Orçamentária: 24200664 21ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - JUAZEIRO DO NORTE
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 61.085,98
Total da Unidade Orçamentária: 61.085,98

Unid. Orçamentária: 24200764 COORDENADORIA DE PROMOÇÃO E PROTEÇAO À SAÚDE - COPROM
Função.Subfunção.Programa:10.305.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 22714 Desenvolvimento de Ações de Vigilância da Qualidade dos Dados e da Informação em Saúde
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 12.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 12.000,00

Total do Órgão: 7.014.916,07
Total da Secretaria: 7.014.916,07

Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Órgão: 29200001 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS

Unid. Orçamentária: 29200001 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS
Função.Subfunção.Programa:18.544.016 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS

Ação: 22408 Implementação de Pequenos Sistemas Simplificados de Abastecimento de Água em Comunidades Rurais
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 85.224,22

Emitido em 08/08/2018 11:05:43 Página 23/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Ação: 22409 Construção e Recuperação de Barragens

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 1.000.000,00

Ação: 32670 PERFURAÇÃO DE POÇOS/MOMBAÇA
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
Ação: 32843 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CARIÚS (SÍTIO COTOVELO)

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00

Ação: 32890 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CARIÚS (SÍTIO UMAZEIRAS)
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
Ação: 33032 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CEDRO

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00

Ação: 33036 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ORÓS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
Ação: 33037 PERFURAÇÃO DE POÇOS/SALITRE

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00

Ação: 33039 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ARARIPE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
Ação: 33041 PERFURAÇÃO DE POÇOS/VARJOTA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00

Ação: 33042 PERFURAÇÃO DE POÇOS/QUIXELÔ
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
Ação: 33050 PERFURAÇÃO DE POÇOS/UBAJARA

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00

Ação: 33056 PERFURAÇÃO DE POÇOS/PORTEIRAS
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
Ação: 33153 PERFURAÇÃO DE POÇOS/JARDIM

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00

Ação: 33169 PERFURAÇÃO DE POÇOS/QUIXADÁ
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
Ação: 33190 PERFURAÇÃO DE POÇOS/SANTANA DO CARIRI

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00

Ação: 33195 PERFURAÇÃO DE POÇOS/IGUATU
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
Ação: 33216 PERFURAÇÃO DE POÇOS/SABOEIRO

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00

Ação: 33231 PERFURAÇÃO DE POÇOS/NOVA OLINDA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
Ação: 33246 PERFURAÇÃO DE POÇOS/TABULEIRO DO NORTE

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00

Ação: 33373 PERFURAÇÃO DE POÇOS/PEDRA BRANCA
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
Ação: 33439 PERFURAÇÃO DE POÇOS/PENTECOSTE

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00

Ação: 33514 PERFURAÇÃO DE POÇOS/LAVRAS DA MANGABEIRA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
Ação: 33521 PERFURAÇÃO DE POÇOS/MIRAIMA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00

Ação: 33533 PERFURAÇÃO DE POÇOS/SANTANA DO ACARAÚ
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
Ação: 33560 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CARIÚS (SÍTIO XIXÁ)

Emitido em 08/08/2018 11:05:43 Página 24/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
Ação: 33563 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CARIÚS (SÃO SEBASTIÃO)

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00

Ação: 33576 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CARIÚS (BELA VISTA)
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
Ação: 33582 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CARIÚS (SÍTIO CACHOEIRINHA)

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00

Ação: 33584 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CARIÚS (CAIPU)
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
Ação: 33590 PERFURAÇÃO DE POÇOS

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00

Ação: 33592 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/MORADA NOVA
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
Ação: 33593 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ITAPIUNA

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00

Ação: 33609 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA/ QUIXADÁ
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
Ação: 33621 PERFURAÇÃO DE POÇOS/MILAGRES

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00

Ação: 33650 PERFURAÇÃO DE POÇOS/AMONTADA
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
Ação: 33691 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ITAIÇABA

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00

Ação: 33696 CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS / CAUCAIA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 33697 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS/PACOTI

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 17.500,00

Ação: 33708 PERFURAÇÃO DE POÇOS/LIMOEIRO DO NORTE
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
Ação: 33740 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS/QUITERIANOPÓLIS

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00

Ação: 33746 PERFURAÇÃO DE POÇOS/IPAUMIRIM
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
Ação: 33780 PERFURAÇÃO DE POÇOS/PACAJUS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00

Ação: 33838 PERFURAÇÃO DE POÇOS/PENTECOSTE
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
Ação: 33846 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ITAREMA

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00

Ação: 33856 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ITAPIPOCA
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
Ação: 33857 CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS / ITAPIÚNA

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00

Ação: 33859 PERFURAÇÃO DE POÇOS/QUITERIANÓPOLIS
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
Ação: 33860 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ITAITINGA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00

Ação: 33864 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CARIDADE
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 08/08/2018 11:05:43 Página 25/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00

Ação: 33868 PERFURAÇÃO DE POÇOS/APUIARÉS
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
Ação: 33874 PERFURAÇÃO DE POÇOS/AMONTADA

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00

Ação: 33885 PERFURAÇÃO DE POÇOS/PALMÁCIA
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
Ação: 33918 PERFURAÇÃO DE POÇOS/GUARACIABA DO NORTE

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00

Ação: 34116 PERFURAÇÃO DE POÇOS/FORTIM
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
Ação: 34126 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CHOROZINHO

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00

Ação: 34135 CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS / CRATEUS
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
Ação: 34163 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CANINDÉ

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00

Ação: 34189 PERFURAÇÃO DE POÇOS/BOA VIAGEM
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
Ação: 34209 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CATARINA

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00

Ação: 34218 PERFURAÇÃO DE POÇOS/BAIXIO
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
Ação: 34237 PERFURAÇÃO DE POÇOS/BANABUIÚ

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00

Ação: 34259 PERFURAÇÃO DE POÇOS/BARRO
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
Ação: 34286 PERFURAÇÃO DE POÇOS/AURORA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.349.387,22
Total do Órgão: 2.349.387,22

Total da Secretaria: 2.349.387,22
Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Órgão: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:12.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECITECE E VINCULADAS
Ação: 32673 REFORMA DO CAMPUS AREIAS (FECLI DA UECE)/IGUATU

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 500.000,00

Ação: 17739 Aquisição e Implantação de Sistemas de TI - FUNECE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 18370 Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física, Tecnológica e de Equipamentos de Ensino e Pesquisa da 
FUNECE

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 23.432,42

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 11.170,00

Total da Unidade Orçamentária: 584.602,42
Total do Órgão: 584.602,42

Órgão: 31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
Unid. Orçamentária: 31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

Função.Subfunção.Programa:12.362.020 ENSINO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
Ação: 32490 Desenvolvimento da Educação Profissional

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 16.843.674,08

Função.Subfunção.Programa:19.571.061 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DA DIFUSÃO TECNOLÓGICA, E DA CULTURA DE INOVAÇÃO
Ação: 18196 Infraestrutura para Elaboração de Projetos de Inovação em Políticas Públicas

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
Emitido em 08/08/2018 11:05:44 Página 26/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.117.600,00
INVESTIMENTOS 276.00 1 49.600,00
INVESTIMENTOS 676.00 1 1.400.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 19.410.874,08
Total do Órgão: 19.410.874,08

Total da Secretaria: 19.995.476,50
Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES

Órgão: 43200006 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
Unid. Orçamentária: 43200006 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Função.Subfunção.Programa:04.122.037 GESTÃO E DISCIPLINAMENTO DO TRÂNSITO
Ação: 18596 Construção de Unidades Operacionais de Escolas de Educação para o Trânsito

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 2.400.000,00

Ação: 18598 Construção de Unidades Operacionais e Administrativa das Sedes Regionais, Postos de Atendimentos e Áreas de 
Exames de Prática de Direção

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 1.200.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 1.000.000,00

Ação: 22504 Campanhas e Eventos  Institucionais Educativos de Trânsito
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.02 1 1.480.000,00
Ação: 22524 Gerenciamento das Ações e Atividades de Manutenção Finalistica de Registro de Veículos Automotores

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 4.520.000,00

Ação: 22527 Gerenciamento das Ações e Atividades de Manutenção de Habilitação de Condutores de Veiculos Automotores
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 6.920.000,00
Ação: 22731 Manutenção Finalística das Unidades Operacionais Descentralizadas da Instituição

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.120.000,00

Função.Subfunção.Programa:26.782.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 32293 Otimização da Segurança do Trânsito nas Rodovias Estaduais (Ampliação da Infraestrutura Viária)

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 600.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 600.000,00

Ação: 32311 Otimização da Segurança do Trânsito nas Rodovias Estaduais (Intervenções Viárias)
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 1.500.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 2.800.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 3.800.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 2.400.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 30.340.000,00

Total do Órgão: 30.340.000,00
Total da Secretaria: 30.340.000,00

Secretaria: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEPLAG E VINCULADAS

Ação: 22244 Manutenção e Funcionamento Administrativo - ISSEC
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Função.Subfunção.Programa:10.122.070 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS

Ação: 22169 Manutenção da Saúde
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 100.00 0 1.100.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.150.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 100.00 0 200.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.670.000,00
Total do Órgão: 2.670.000,00

Órgão: 46200002 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 46200002 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:24.126.063 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ
Ação: 18724 Atualização do Datacenter para Melhoria da Prestação de Serviço de TIC

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 301.00 0 396.310,00

Ação: 33485 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPRESSÃO EM BRAILLE
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 08/08/2018 11:05:44 Página 27/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
INVESTIMENTOS 270.00 1 66.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 462.810,00
Total do Órgão: 462.810,00

Órgão: 46200003 INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 46200003 INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:04.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEPLAG E VINCULADAS
Ação: 22257 Manutenção e Funcionamento de TI - IPECE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 300.000,00
Total do Órgão: 300.000,00

Órgão: 46200004 FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV
Unid. Orçamentária: 46200004 FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV

Função.Subfunção.Programa:09.272.062 PREVIDÊNCIA ESTADUAL
Ação: 22843 Pagamento de Inativos e  Pensionistas da Administração Geral  do Poder Executivo - Folha Normal

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 22.149.972,22

Total da Unidade Orçamentária: 22.149.972,22
Total do Órgão: 22.149.972,22

Total da Secretaria: 25.582.782,22
Secretaria: 57000000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Órgão: 57200001 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
Unid. Orçamentária: 57200001 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

Função.Subfunção.Programa:18.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMA E VINCULADA
Ação: 22372 Manutenção e Funcionamento de TI - SEMACE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00
Total do Órgão: 100.000,00

Total da Secretaria: 100.000,00
Total do Movimento: 89.783.915,25

Emitido em 08/08/2018 11:05:44 Página 28/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Secretaria: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Unid. Orçamentária: 08100004 TRANSPORTES E OBRAS

Função.Subfunção.Programa:26.783.019 MOBILIDADE URBANA
Ação: 18700 Implantação e Operação do Sistema Metroferroviário - Linha Parangaba/Mucuripe

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 3 1.800.000,00

Ação: 18705 Implantação e Operação do Sistema Metroferroviário - Linha Sul
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.778.097,50
Função.Subfunção.Programa:26.783.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Ação: 00655 Participação Acionária - METROFOR
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 11.747.946,23
Função.Subfunção.Programa:26.784.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Ação: 18723 Ampliação do Porto - 2ª etapa
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 2 12.500.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 31.826.043,73

Total do Órgão: 31.826.043,73
Total da Secretaria: 31.826.043,73

Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Unid. Orçamentária: 10100001 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 17446 Reaparelhamento e Modernização das Unidades da SSPDS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 32.449,95
Ação: 17986 Reaparelhamento e Modernização da Área de Patrulhamento Aéreo da SSPDS

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 86.000,00

Ação: 17447 Reaparelhamento e Modernização da Área de TI das Unidades da SSPDS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.085.150,05
INVESTIMENTOS 276.00 1 49.600,00
INVESTIMENTOS 676.00 1 1.400.000,00

Ação: 22973 Modernização dos Serviços de TI do Videomonitoramento da SSPDS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 276.060,20
Total da Unidade Orçamentária: 2.929.260,20

Total do Órgão: 2.929.260,20
Órgão: 10100002 POLÍCIA CIVIL

Unid. Orçamentária: 10100002 POLÍCIA CIVIL
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 22615 Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 268.643,00
Função.Subfunção.Programa:06.122.007 SEGURANÇA PÚBLICA CIDADÃ

Ação: 18454 Construção e Reformas das Unidades da Polícia Civil Voltadas à Defesa da Mulher, Criança e do Adolescente - PC
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 150.000,00
Função.Subfunção.Programa:06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS

Ação: 17485 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - PC
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 423.643,00

Total do Órgão: 423.643,00
Órgão: 10100003 POLÍCIA MILITAR

Unid. Orçamentária: 10100003 POLÍCIA MILITAR
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 18055 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Polícia Militar
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.700.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 4.700.000,00

Total do Órgão: 4.700.000,00
Órgão: 10100004 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 10100004 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 18060 Modernização da Frota
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.285.000,00
INVESTIMENTOS 300.00 0 1.411.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.696.000,00
Total do Órgão: 2.696.000,00

Órgão: 10100008 ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ
Emitido em 08/08/2018 11:05:44 Página 29/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Unid. Orçamentária: 10100008 ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 21837 Realização de Concurso Público

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 317.980,00

Total da Unidade Orçamentária: 317.980,00
Total do Órgão: 317.980,00

Total da Secretaria: 11.066.883,20
Secretaria: 12000000 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR

Órgão: 12000000 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR
Unid. Orçamentária: 12100001 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR

Função.Subfunção.Programa:04.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABVICE
Ação: 21929 Manutenção e Funcionamento de TI - GABVICE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.799,98

Total da Unidade Orçamentária: 2.799,98
Total do Órgão: 2.799,98

Total da Secretaria: 2.799,98
Secretaria: 18000000 SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA

Órgão: 18000000 SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA
Unid. Orçamentária: 18100004 COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL

Função.Subfunção.Programa:14.122.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Ação: 17995 Construção e Ampliação de Penitenciárias

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 7 813.680,81

Ação: 17996 Construção e Ampliação de Cadeias Públicas
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 45.322,94
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.412.789,05
Total da Unidade Orçamentária: 2.271.792,80

Total do Órgão: 2.271.792,80
Total da Secretaria: 2.271.792,80

Secretaria: 19000000 SECRETARIA DA FAZENDA
Órgão: 19000000 SECRETARIA DA FAZENDA

Unid. Orçamentária: 19100001 SECRETARIA DA FAZENDA
Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEFAZ E VINCULADA

Ação: 21999 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - SEFAZ
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 7.000.000,00
Ação: 22000 Manutenção e Funcionamento Administrativo - SEFAZ

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00

Ação: 22004 Pessoal e Encargos Sociais Folha Complementar - SEFAZ
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 2.000.000,00
Ação: 22001 Manutenção e Funcionamento de TI - SEFAZ

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.166.978,09

Total da Unidade Orçamentária: 13.166.978,09
Total do Órgão: 13.166.978,09

Total da Secretaria: 13.166.978,09
Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Unid. Orçamentária: 21100021 COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

Função.Subfunção.Programa:20.608.029 DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 18180 Aquisição de Sementes e Mudas

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 746.945,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 319.371,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 315.580,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 83.253,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 170.704,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 219.998,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 199.260,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 155.754,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 08/08/2018 11:05:44 Página 30/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 452.493,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 164.036,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 182.993,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 402.524,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 209.417,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 235.309,08

Total da Unidade Orçamentária: 3.857.637,08
Unid. Orçamentária: 21100026 COORDENADORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS

Função.Subfunção.Programa:20.605.031 INCLUSÃO ECONÔMICA E ENFRENTAMENTO À POBREZA RURAL
Ação: 18302 PSJ III - Comp. I - Inclusão Econômica

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.58 1 1.330.418,00

Função.Subfunção.Programa:20.605.032 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL
Ação: 18522 Implementação de Cisternas

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 6.785,00

Função.Subfunção.Programa:20.606.031 INCLUSÃO ECONÔMICA E ENFRENTAMENTO À POBREZA RURAL
Ação: 18309 PDPC/PPF-  Comp. II -  Desenvolvimento Produtivo e Sustentabilidade Ambiental

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 6 2.918.076,78

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 6 408.347,60

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 6 479.632,40

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 6 3.045.573,22

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 6 1.120.355,60

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 6 2.159.014,40

Total da Unidade Orçamentária: 11.468.203,00
Total do Órgão: 15.325.840,08

Total da Secretaria: 15.325.840,08
Secretaria: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Órgão: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
Unid. Orçamentária: 22100022 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:12.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEDUC E VINCULADA
Ação: 17653 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - SEDUC

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.361.006 INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO
Ação: 18672 Expansão da Infraestrutura das Escolas Diferenciadas Indígenas, Quilombolas e do Campo

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 266.660,82

Função.Subfunção.Programa:12.361.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA
Ação: 18691 Expansão e Melhoria da Infraestrutura das Escolas Municipais - Readequação

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.997.319,28

Função.Subfunção.Programa:12.362.020 ENSINO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
Ação: 18802 Execução de Obras e Aquisição de Material Permanente das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação 

Profissional
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.361.192,34
INVESTIMENTOS 301.00 0 850.000,00

Ação: 22669 Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.362.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 18821 Implementação da Política de Formação Inicial e Continuada
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 40.000,00
Ação: 18828 Expansão da Infraestrutura das Escolas de Ensino Médio - Readequação

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.655.423,74
INVESTIMENTOS 301.00 0 1.070.826,50

Ação: 18829 Expansão e Melhoria do Parque Tecnológico das Escolas Estaduais de Ensino Médio Adequadas - Readequação
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 301.00 0 100.000,00

Emitido em 08/08/2018 11:05:44 Página 31/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Ação: 22583 Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - Ensino Médio

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 1.900.000,00

Ação: 22663 Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.000.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.000.000,00

Ação: 22665 Transporte Escolar para Alunos do Ensino Médio
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 1.000.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.365.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA
Ação: 18440 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Infantil na Rede Pública de Ensino

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 800.000,00

Ação: 18686 Componente III - Apoio aos Municípios no Desenvolvimento e Gestão das Políticas e Ações da Educação Infantil
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 29.341.422,68

Total do Órgão: 29.341.422,68
Total da Secretaria: 29.341.422,68

Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Órgão: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Unid. Orçamentária: 29100003 COORDENADORIA  ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA
Função.Subfunção.Programa:18.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SRH E VINCULADAS

Ação: 22094 Manutenção e Funcionamento de TI - SRH
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 32.429,29
Total da Unidade Orçamentária: 32.429,29

Unid. Orçamentária: 29100005 COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Função.Subfunção.Programa:17.544.016 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS

Ação: 18050 Construção do Cinturão das Águas do Ceará - CAC - Trecho I
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.480.157,00
Ação: 18475 Elaboração de Estudos e Projetos para o Programa Malha D´Água

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.48 1 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.780.157,00
Total do Órgão: 4.812.586,29

Total da Secretaria: 4.812.586,29
Secretaria: 30000000 CASA CIVIL

Órgão: 30000000 CASA CIVIL
Unid. Orçamentária: 30100003 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CASA CIVIL E VINCULADA
Ação: 22119 Pessoal e Encargos Sociais Folha Complementar - CASA CIVIL

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 23.265,30

Ação: 22966 Manutenção e Funcionamento do Palácio da Abolição e Anexos
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.147.655,67
Total da Unidade Orçamentária: 1.170.920,97

Total do Órgão: 1.170.920,97
Total da Secretaria: 1.170.920,97

Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
Órgão: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Unid. Orçamentária: 31100002 CAMPUS MULTI-INSTITUCIONAL DE IGUATU
Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 22617 Manutenção de Campi Multi-Institucionais
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total do Órgão: 100.000,00
Total da Secretaria: 100.000,00

Secretaria: 36000000 SECRETARIA DO TURISMO
Órgão: 36000000 SECRETARIA DO TURISMO

Unid. Orçamentária: 36100003 DIRETORIA FINANCEIRA
Função.Subfunção.Programa:23.695.028 DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ

Ação: 18619 PROINFTUR - Desenvolvimento Econômico, Formação de Capital
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.65 1 6.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 6.000.000,00

Unid. Orçamentária: 36100004 UNIDADE EXECUTORA ESTADUAL DO PRODETUR
Função.Subfunção.Programa:17.695.028 DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ

Ação: 31111 Realização de Serviços Básicos de Saneamento - PRODETUR NACIONAL
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 08/08/2018 11:05:44 Página 32/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
INVESTIMENTOS 100.00 5 2.300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.300.000,00
Total do Órgão: 8.300.000,00

Total da Secretaria: 8.300.000,00
Secretaria: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Órgão: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 40100001 RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ

Função.Subfunção.Programa:28.845.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Ação: 00656 Participação dos Municípios na Arrecadação da CIDE

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 316.651,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 165.190,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 58.150,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 144.763,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 185.005,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 98.128,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 120.357,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 136.760,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 71.852,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 129.957,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 49.941,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 142.494,00

Ação: 00630 Pagamento da Dívida Junto a União - COHAB
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 100.00 0 2.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.619.248,00

Total do Órgão: 3.619.248,00
Total da Secretaria: 3.619.248,00

Secretaria: 41000000 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
Órgão: 41000000 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 41100001 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CGE

Ação: 17779 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - CGE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 150.000,00
Função.Subfunção.Programa:04.124.048 CONTROLADORIA GOVERNAMENTAL

Ação: 18292 Concepção e Desenvolvimento de Modelo de Informações Estratégicas de Controle
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 13.030,15
Função.Subfunção.Programa:14.422.049 PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL

Ação: 22596 Atendimento ao Cidadão por meio dos Serviços de Ouvidoria, Acesso à Informação e Transparência
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 173.030,15

Total do Órgão: 173.030,15
Total da Secretaria: 173.030,15

Secretaria: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE
Órgão: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE

Unid. Orçamentária: 42100001 SECRETARIA DO ESPORTE
Função.Subfunção.Programa:27.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 18542 Ampliação da Estrutura Esportiva
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 18516 Implantação de Núcleos Esportivos em Todo o Estado

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 115.000,00

Ação: 32368 Promover o Acesso à Iniciação Esportiva a Crianças e Adolecentes
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 2.855.037,00
Ação: 22591 Operação da Parceria Público Privada Castelão (Contraprestação)

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 361.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.381.037,00
Emitido em 08/08/2018 11:05:45 Página 33/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Total do Órgão: 3.381.037,00

Total da Secretaria: 3.381.037,00
Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES

Órgão: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES
Unid. Orçamentária: 43100001 SECRETARIA DAS CIDADES

Função.Subfunção.Programa:15.451.040 MELHORIA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
Ação: 18655 Melhoria da Infraestrutura Pública de Convivência Oriunda do Governo Estadual

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 500.000,00

Função.Subfunção.Programa:15.543.027 REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS
Ação: 18149 Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Cocó

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 13.733,74

Função.Subfunção.Programa: 17.511.032 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL
Ação: 18426 Ceará III - Comp II - Implantação de Serviço de Esgotamento Sanitário

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 280.80 1 409.239,79

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 280.80 1 865.274,28

Função.Subfunção.Programa:26.453.019 MOBILIDADE URBANA
Ação: 31100 Subsídio à Tarifa Metropolitana Integrada - Bilhete Único Metropolitano

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.200.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.988.247,81
Total do Órgão: 2.988.247,81

Total da Secretaria: 2.988.247,81
Secretaria: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Órgão: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Unid. Orçamentária: 46100001 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:04.122.070 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS
Ação: 22794 Realização de Palestras Educativas e Vivenciais, Oficinas, Premiações e Atividades Sócioculturais

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 230.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 230.000,00
Total do Órgão: 230.000,00

Total da Secretaria: 230.000,00
Secretaria: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Órgão: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unid. Orçamentária: 47100002 COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS

Função.Subfunção.Programa:08.243.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 18385 PROARES III - COMP I - Expansão de Serviços Sociais por Meio dos Planos Participativos Municipais

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 7 225.000,00
INVESTIMENTOS 286.86 1 1.400.000,00

Ação: 18413 PROARES III - COMP IV - Fortalecimento Institucional, Auditoria, Monitoramento e Gestão do Projeto
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 5 42.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.667.000,00

Total do Órgão: 1.667.000,00
Total da Secretaria: 1.667.000,00

Secretaria: 51000000 SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA
Órgão: 51000000 SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA

Unid. Orçamentária: 51100002 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
Função.Subfunção.Programa:20.608.034 DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA E AQUICULTURA

Ação: 18072 Estudos  e Pesquisas  nas Áreas de Pesca e Aquicultura
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 16.797,36
Ação: 18075 Implementação de Ações de Assistência Técnica e Extensão Pesqueira

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Função.Subfunção.Programa:20.608.035 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AGRONEGÓCIO
Ação: 34322 Reforma e Requalificação de Parques de Exposição

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.468.156,19

Total da Unidade Orçamentária: 10.494.953,55
Total do Órgão: 10.494.953,55

Total da Secretaria: 10.494.953,55
Secretaria: 53000000 CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

Órgão: 53000000 CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO
Unid. Orçamentária: 53100002 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

Função.Subfunção.Programa:06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CGD
Ação: 17914 Reforma e Ampliação - CGD

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 19.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 19.000,00
Emitido em 08/08/2018 11:05:45 Página 34/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Total do Órgão: 19.000,00

Total da Secretaria: 19.000,00
Secretaria: 57000000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Órgão: 57000000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Unid. Orçamentária: 57100001 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Função.Subfunção.Programa:18.541.066 CEARÁ MAIS VERDE
Ação: 32459 Implementação de Ações nas Unidades de Conservação

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 216.00 1 29.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 216.00 1 66.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 216.00 1 36.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 216.00 1 35.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 216.00 1 40.000,00

Função.Subfunção.Programa:18.541.067 CEARÁ NO CLIMA
Ação: 17572 Implementação e Ampliação de Ações de Eficiência Energética

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 2.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 2.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 215.000,00
Total do Órgão: 215.000,00

Total da Secretaria: 215.000,00
Total do Movimento: 140.172.784,33

Emitido em 08/08/2018 11:05:45 Página 35/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Secretaria: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08200001 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE RODOVIAS
Unid. Orçamentária: 08200001 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE RODOVIAS

Função.Subfunção.Programa:26.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEINFRA E VINCULADAS
Ação: 22459 Concessão do PASEP

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 395.000,00

Função.Subfunção.Programa:26.782.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 18721 Conservação e Manutenção de Rodovias

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.315.606,17
INVESTIMENTOS 301.00 0 100.000,00

Ação: 18762 Ceará IV - A -COMP II - Obras e Supervisão
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 868.217,07
Ação: 18765 Ceará IV - B -COMP III -Fortalecimento Institucional

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 251.000,00

Ação: 18785 Avaliação, Desapropriação de Imóveis e Licenças Ambientais para Obras Rodoviárias do Estado do Ceará
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000.000,00
Ação: 18786 Pavimentação (Implantação) de Rodovias

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 400.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000.000,00

Ação: 18790 Elaboração de Estudos, Planos e Projetos Rodoviários Diversos
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.263.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 11.592.823,24

Total do Órgão: 11.592.823,24
Órgão: 08200012 DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA

Unid. Orçamentária: 08200012 DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA
Função.Subfunção.Programa:04.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 32350 Manutenção Predial  de Edificações Públicas da Segurança Pública
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 300.000,00

Total do Órgão: 300.000,00
Total da Secretaria: 11.892.823,24

Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão: 10200006 FUNDO DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 10200008 FDS - POLÍCIA MILITAR
Função.Subfunção.Programa:06.181.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 32324 Aquisição de Máquinas, Veículos e Equipamentos para Polícia Militar
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 670.00 1 9.500.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 9.500.000,00

Unid. Orçamentária: 10200016 UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FDS
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 22438 Manutenção e Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 670.00 1 100.000,00
Ação: 22985 Desenvolvimento e Capacitação de Servidores - FDS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 77.530,00

Total da Unidade Orçamentária: 177.530,00
Total do Órgão: 9.677.530,00

Total da Secretaria: 9.677.530,00
Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21200001 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 21200001 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:20.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SDA E VINCULADAS
Ação: 22021 Manutenção e Funcionamento Administrativo - EMATERCE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 200.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 500.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 700.000,00
Total do Órgão: 700.000,00

Órgão: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:21.631.030 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO
Ação: 32314 Desapropriação e Aquisição de Imóveis Rurais para Fins de Reordenamento Agrário e Fundiário

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 08/08/2018 11:05:45 Página 36/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
INVESTIMENTOS 648.69 1 653.850,28

Total da Unidade Orçamentária: 653.850,28
Total do Órgão: 653.850,28

Total da Secretaria: 1.353.850,28
Secretaria: 24000000 SECRETARIA DA SAÚDE

Órgão: 24200004 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Unid. Orçamentária: 24200014 SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 18237 Implantação de Policlínicas

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 300.000,00
Unid. Orçamentária: 24200024 COORDENADORIA DE POLÍTICAS E ATENÇÃO À SAÚDE - COPAS

Função.Subfunção.Programa:10.301.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 18857 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos na Atenção Primária

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 165.800,00
INVESTIMENTOS 301.00 0 300.000,00

Ação: 18890 Construção, Reforma e Ampliação na Atenção Primária
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 301.00 0 1.000.000,00
Ação: 31085 Auxílio Financeiro na Atenção Primária

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 100.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 186.250,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 863.750,00

Ação: 18138 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 84.157,00
INVESTIMENTOS 101.00 0 60.000,00

Ação: 18142 Construção, Reforma e Ampliação na Atenção Secundária e Terciária
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 240.000,00
Ação: 31086 Auxílio Financeiro na Atenção Secundária e Terciária

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.379.892,90
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.479.849,90
Unid. Orçamentária: 24200034 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA - COAFI

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 359.963,68

Total da Unidade Orçamentária: 359.963,68
Unid. Orçamentária: 24200384 CENTRO DE SAÚDE ESCOLA MEIRELES - CSM

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 154.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 154.000,00
Unid. Orçamentária: 24200444 COORDENADORIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA - CORAC

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22558 Assistência Ambulatorial e Hospitalar de Média e Alta Complexidade (MAC) aos Usuários do SUS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.576.961,85

Total da Unidade Orçamentária: 1.576.961,85
Unid. Orçamentária: 24200464 1º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - FORTALEZA

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22437 Auxílio Financeiro aos Hospitais Estratégicos Microrregionais

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 576.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 576.000,00
Unid. Orçamentária: 24200474 2ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CAUCAIA

Função.Subfunção.Programa:10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.977,63

Total da Unidade Orçamentária: 2.977,63
Unid. Orçamentária: 24200484 3º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - MARACANAÚ

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 64.495,76

Emitido em 08/08/2018 11:05:45 Página 37/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Total da Unidade Orçamentária: 64.495,76

Unid. Orçamentária: 24200504 5º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CANINDÉ
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 18.596,75
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.195,80

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22435 Auxílio Financeiro aos Hospitais Polo Microrregionais

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 336.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 359.792,55
Unid. Orçamentária: 24200514 6ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ITAPIPOCA

Função.Subfunção.Programa:10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.938,93

Total da Unidade Orçamentária: 3.938,93
Unid. Orçamentária: 24200524 7ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ARACATI

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 31.298,96

Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.938,93
Total da Unidade Orçamentária: 35.237,89

Unid. Orçamentária: 24200534 8ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - QUIXADÁ
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 144.398,89
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 4.567,37

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22435 Auxílio Financeiro aos Hospitais Polo Microrregionais

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 630.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 778.966,26
Unid. Orçamentária: 24200544 9ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - RUSSAS

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 29.494,89

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22437 Auxílio Financeiro aos Hospitais Estratégicos Microrregionais

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 720.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 749.494,89
Unid. Orçamentária: 24200554 10ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - LIMOEIRO DO NORTE

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 55.466,42

Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 4.567,37
Total da Unidade Orçamentária: 60.033,79

Unid. Orçamentária: 24200574 12ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ACARAÚ
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 35.582,93
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 291,23

Total da Unidade Orçamentária: 35.874,16
Unid. Orçamentária: 24200584 13ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - TIANGUÁ

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
Emitido em 08/08/2018 11:05:45 Página 38/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 70.531,82

Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.938,93
Total da Unidade Orçamentária: 74.470,75

Unid. Orçamentária: 24200604 15ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CRATEÚS
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 62.740,50
Total da Unidade Orçamentária: 62.740,50

Unid. Orçamentária: 24200614 16ª  COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CAMOCIM
Função.Subfunção.Programa:10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.284,94
Total da Unidade Orçamentária: 5.284,94

Unid. Orçamentária: 24200624 17ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ICÓ
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 37.362,85
Total da Unidade Orçamentária: 37.362,85

Unid. Orçamentária: 24200634 18ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - IGUATU
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22435 Auxílio Financeiro aos Hospitais Polo Microrregionais
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 420.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 420.000,00

Unid. Orçamentária: 24200644 19ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - BREJO SANTO
Função.Subfunção.Programa:10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 567,59
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22435 Auxílio Financeiro aos Hospitais Polo Microrregionais
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 630.000,00
Ação: 22437 Auxílio Financeiro aos Hospitais Estratégicos Microrregionais

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.680.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.310.567,59
Unid. Orçamentária: 24200654 20ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CRATO

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22435 Auxílio Financeiro aos Hospitais Polo Microrregionais

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 630.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 630.000,00
Unid. Orçamentária: 24200664 21ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - JUAZEIRO DO NORTE

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 62.778,02

Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 61.085,98
Total da Unidade Orçamentária: 123.864,00

Unid. Orçamentária: 24200744 COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF
Função.Subfunção.Programa:10.303.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22551 Assistência Farmacêutica na Média Complexidade
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 361.795,00
Ação: 22557 Assistência Farmacêutica na Atenção Básica

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 411.600,09

Total da Unidade Orçamentária: 773.395,09
Unid. Orçamentária: 24200764 COORDENADORIA DE PROMOÇÃO E PROTEÇAO À SAÚDE - COPROM

Função.Subfunção.Programa:10.304.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 22711 Desenvolvimento de Ações de Vigilância em Saúde Ambiental

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 12.000,00

Ação: 22710 Desenvolvimento de Ações de Imunizações
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.906.516,46
Emitido em 08/08/2018 11:05:45 Página 39/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Total da Unidade Orçamentária: 2.918.516,46

Unid. Orçamentária: 24200804 SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO À GESTÃO DA REDE DE UNIDADES DE SAÚDE
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22742 Cooperação Financeira para Manutenção dos SAMUS Municipais
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.318.530,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.318.530,00

Total do Órgão: 19.212.319,47
Total da Secretaria: 19.212.319,47

Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Órgão: 29200001 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS

Unid. Orçamentária: 29200001 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS
Função.Subfunção.Programa:18.544.016 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS

Ação: 22406 Construção e Recuperação de Poços
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 488.111,00
Ação: 22408 Implementação de Pequenos Sistemas Simplificados de Abastecimento de Água em Comunidades Rurais

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 85.224,22
INVESTIMENTOS 101.00 0 576.052,00

Ação: 22987 Construção, Recuperação e Manutenção de Poços
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 1.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:18.544.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SRH E VINCULADAS

Ação: 22099 Manutenção e Funcionamento Administrativo - SOHIDRA
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 200.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.349.387,22

Total do Órgão: 2.349.387,22
Total da Secretaria: 2.349.387,22

Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
Órgão: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 18370 Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física, Tecnológica e de Equipamentos de Ensino e Pesquisa da 
FUNECE

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 584.602,42

Total da Unidade Orçamentária: 584.602,42
Total do Órgão: 584.602,42

Total da Secretaria: 584.602,42
Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES

Órgão: 43200006 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
Unid. Orçamentária: 43200006 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Função.Subfunção.Programa:26.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CIDADES E VINCULADAS
Ação: 22227 Manutenção e Funcionamento de TI - DETRAN

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.200.000,00

Função.Subfunção.Programa:26.782.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 32311 Otimização da Segurança do Trânsito nas Rodovias Estaduais (Intervenções Viárias)

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 600.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 1.020.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 600.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 2.520.000,00

Função.Subfunção.Programa:28.845.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CIDADES E VINCULADAS
Ação: 21964 Transferências e Contribuições à União, Estados e Municipios.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 44.400.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 50.340.000,00
Total do Órgão: 50.340.000,00

Total da Secretaria: 50.340.000,00
Secretaria: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Órgão: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:04.846.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEPLAG E VINCULADAS
Ação: 22775 Cumprimento de Setenças / Débitos Judiciais - ISSEC

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Função.Subfunção.Programa:10.301.070 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS
Ação: 21972 Assistência  Hospitalar

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
Emitido em 08/08/2018 11:05:45 Página 40/41 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.650.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.670.000,00
Total do Órgão: 2.670.000,00

Órgão: 46200002 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 46200002 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:04.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEPLAG E VINCULADAS
Ação: 17856 Promoção do Desenvolvimento Institucional - ETICE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 66.500,00

Função.Subfunção.Programa:24.126.063 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ
Ação: 22992 Modernização da Infraestrura de Tecnologia da Informação e Comunicação

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 301.00 0 396.310,00

Total da Unidade Orçamentária: 462.810,00
Total do Órgão: 462.810,00

Órgão: 46200003 INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 46200003 INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEPLAG E VINCULADAS
Ação: 22256 Manutenção e Funcionamento Administrativo - IPECE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00

Ação: 22257 Manutenção e Funcionamento de TI - IPECE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 300.000,00

Total do Órgão: 300.000,00
Total da Secretaria: 3.432.810,00

Secretaria: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Órgão: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unid. Orçamentária: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função.Subfunção.Programa:08.244.072 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Ação: 22905 Fortalecimento das Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292.00 1 70.000,00
Função.Subfunção.Programa:08.244.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 22862 Implantação e Reestruturação das Unidades, no Âmbito da Proteção Social Básica
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 323.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 393.000,00

Total do Órgão: 393.000,00
Total da Secretaria: 393.000,00

Secretaria: 57000000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Órgão: 57200001 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

Unid. Orçamentária: 57200001 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
Função.Subfunção.Programa:18.542.066 CEARÁ MAIS VERDE

Ação: 18663 Monitoramento e Fiscalização das Unidades de Conservação do Estado do Ceará
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total do Órgão: 100.000,00
Total da Secretaria: 100.000,00

Total do Movimento: 99.336.322,63

Emitido em 08/08/2018 11:05:46 Página 41/41 Anexo do Decreto




